

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2019**

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Reais

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	Receitas realizadas	
			Até o bimestre (b)	% ((b/a) x 100)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	10.407.200,00	10.407.200,00	5.987.347,10	57,53%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.185.100,00	2.185.100,00	1.923.533,19	88,03%
Imposto Sobre a Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.237.800,00	1.237.800,00	498.739,53	40,29%
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.275.800,00	3.275.800,00	1.710.088,37	52,20%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.759.500,00	2.759.500,00	1.306.984,50	47,36%
Imposto Territorial Urbano - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	16.500,00	16.500,00	6.162,78	37,35%
Dívida Ativa dos Impostos	743.600,00	743.600,00	456.148,71	61,34%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos	188.900,00	188.900,00	85.690,02	45,36%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	45.253.800,00	45.253.800,00	22.387.549,09	49,47%
Cota-Parte FPM	17.568.700,00	17.568.700,00	8.598.589,13	48,94%
Cota-Parte ITR	484.000,00	484.000,00	10.892,42	2,25%
Cota-Parte IPVA	3.073.000,00	3.073.000,00	2.315.099,21	75,34%
Cota-Parte ICMS	23.647.000,00	23.647.000,00	11.281.170,54	47,71%
Cota-Parte IPI-Exportação	352.100,00	352.100,00	181.797,79	51,63%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00%
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) =</b>	<b>55.661.000,00</b>	<b>55.661.000,00</b>	<b>28.374.896,19</b>	<b>50,98%</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	Receitas realizadas	
			Até o bimestre (d)	% ((d/c) x 100)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	2.781.700,00	2.785.039,33	952.875,00	34,21%
Provenientes da União	2.005.000,00	2.005.000,00	746.588,37	37,24%
Provenientes dos Estados	740.600,00	743.020,65	186.884,21	25,15%
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras Receitas do SUS	36.100,00	37.018,68	19.402,42	52,41%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	310.700,00	310.700,00	209.564,91	67,45%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>3.092.400,00</b>	<b>3.095.739,33</b>	<b>1.162.439,91</b>	<b>37,55%</b>

DESPESAS COM SAÚDE	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	Despesas empenhadas		Despesas liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o bimestre (f)	% ((f/e) x 100)	Até o bimestre (g)	% ((g/e) x 100)	
DESPESAS CORRENTES	13.044.700,00	13.738.226,58	8.191.275,32	59,62%	6.306.089,60	45,90%	1.885.185,72
Pessoal e Encargos Sociais	7.456.500,00	7.311.532,25	3.447.065,12	47,15%	3.447.065,12	47,15%	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Despesas Correntes	5.588.200,00	6.426.694,33	4.744.210,20	73,82%	2.859.024,48	44,49%	1.885.185,72
DESPESAS DE CAPITAL	416.500,00	607.340,72	352.819,19	58,09%	283.585,49	46,69%	69.233,70
Investimentos	416.500,00	607.340,72	352.819,19	58,09%	283.585,49	46,69%	69.233,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>13.461.200,00</b>	<b>14.345.567,30</b>	<b>8.544.094,51</b>	<b>59,56%</b>	<b>6.589.675,09</b>	<b>45,94%</b>	<b>1.954.419,42</b>

Continua (1/2)

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A JUNHO 2019**

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Reais

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	Despesas empenhadas		Despesas liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o bimestre (h)	% ((h/IVf) x 100)	Até o bimestre (i)	% ((i/IVg) x 100)	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	3.205.700,00	3.665.699,72	1.719.321,35	20,12%	1.417.857,38	21,52%	301.463,97
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	3.091.100,00	3.546.269,72	1.669.145,60	19,54%	1.398.193,35	21,22%	270.952,25
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Recursos	114.600,00	119.430,00	50.175,75	0,59%	19.664,03	0,30%	30.511,72
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 3.205.700,00 3.665.699,72 1.719.321,35 20,12% 1.417.857,38 21,52% 301.463,97

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 10.255.500,00 10.679.867,58 6.824.773,16 79,88% 5.171.817,71 78,48% 1.652.955,45

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 18,23%

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - ((15 x IIIb)/100)] 915.583,28

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inscritos	Cancelados/ prescritos	Pagos	A pagar	Parcela considerada no limite
Inscritos em 2018	540.115,62	0,00	537.118,82	2.996,80	437.014,89
Inscritos em 2017	141.581,48	30.291,67	111.289,81	0,00	70.517,61
Inscritos em 2016	137.445,21	1.041,64	127.519,33	8.884,24	24.068,04
Inscritos em 2015	225.692,81	40.474,67	185.218,14	0,00	144.526,85
Inscritos em 2014	868.380,45	18.053,53	850.251,92	75,00	784.627,66
Exercícios anteriores ao de referência - Somatório	1.395.588,01	84.124,83	1.311.463,18	0,00	804.730,31
Total	3.308.803,58	173.986,34	3.122.861,20	11.956,04	2.265.485,36

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO LIMITE - ARTIGO 24, § 1º e 2º	DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo final (não aplicado)
Total (VIII)	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - ARTIGOS 25 e 26	RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo final (não aplicado)
Total (IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	Despesas empenhadas		Despesas liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
			Até o bimestre (l)	% ((l/total l) x 100)	Até o bimestre (m)	% ((m/total m) x 100)	
Atenção Básica	6.708.100,00	6.896.813,39	3.466.799,26	40,58%	3.239.075,22	49,15%	227.724,04
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	3.452.200,00	3.555.371,80	3.017.669,06	35,32%	1.518.593,90	23,05%	1.499.075,16
Suporte Profilático e Terapêutico	713.200,00	1.215.010,00	563.890,90	6,60%	528.126,84	8,01%	35.764,06
Vigilância Sanitária	166.900,00	179.235,00	43.042,29	0,50%	40.948,13	0,62%	2.094,16
Vigilância Epidemiológica	287.900,00	292.375,65	164.654,75	1,93%	158.791,59	2,41%	5.863,16
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras subfunções	2.132.900,00	2.206.761,46	1.288.038,25	15,08%	1.104.139,41	16,76%	183.898,84
TOTAL	13.461.200,00	14.345.567,30	8.544.094,51	59,56%	6.589.675,09	45,94%	1.954.419,42

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 25 de Julho de 2019 e hora da emissão 02h e 20m

Pedro Paulo Falcão da Rosa  
Prefeito Municipal  
CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel  
Secretario de Finanças  
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauer  
Contadora CRC/RS 055056  
CPF 623.681.410-49